
310, 11 e 12 de maio de 2024Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 036/2024 - Processo Licitatório nº 035/2024 – Pregão Eletrônico nº 012/2024 – Registro
de Preço nº 011/2024. O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte
licitação: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de lavagem
de veículos e maquinários agrícolas e rodoviários de propriedade do Município de Coqueiros do Sul/
RS. Recebimento das propostas: no período de 13 de maio de 2024 a 23 de maio de 2024, até as
09h00min (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 23 de maio de 2024, às 09h30min. A
sessão ocorre no site www.pregaobanrisul.com.br. Edital na integra disponível em www.coqueirosdosul.
rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br . Informações pelo E-mail: licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br.
Coqueiros do Sul/ RS, em 10 de maio de 2024. – Valoir Chapuis – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório namodalidade Pregão Eletrônico nº 023/2024, cujo objeto é o Registro de preços
para o fornecimento de cestas básicas, visando atender diversas secretarias municipais. O
recebimento das propostas será até o dia 27 de Maio de 2024, as 12:00 horas, com início
da disputa programado para as 13:00 horas do mesmo dia, e será realizado por meio de
utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através
do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter
cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.
atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 08 de Maio de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do seguinte edital:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – Registro de Preços para aquisição de madeiras
e forros de PVC, à serem adquiridos de forma fracionada pelo período de um ano. Data
22/05/2024 às 09h.
EDITALDEALTERAÇÃOPREGÃOELETRÔNICO 16/2024 – Registro de Preços para aquisição
de entrada de energia elétrica monofásica e trifásica padrão RGE, à serem adquiridos de forma
fracionada pelo período de um ano. Data 24/05/2024 às 09h.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do
fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@
canela.rs.gov.br.

Canela, 10 de maio de 2024.

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 135/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2024

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Sede Nova/RS, torna público que se encontra aberto processo licitatório em modo
Eletrônico site BLL no endereço eletrônico https://bllcompras.com, para a AQUISIÇÃO DE
ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS, ELETRO PORTÁTEIS E UTENSÍLIOS DE COPA
E COZINHAPARAUSO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Sendo a data limite de envio de propostas
no dia 28 de maio de 2024, às 09:00 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de
Compras, na Rua Major Onofre Rodrigues, 55, ou pelo fone (55) 99667-4366, pelo e-mail dpcompras@
sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelos sites www.sedenova.rs.gov.br, https://bllcompras.com.

Sede Nova, 08 de maio de 2024.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

PREFEITO MUNICIPAL

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 002/2024 cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para execução de pavimentação com blocos de concreto intertravados,
em regime de empreitada por preço global, de um trecho na Rua Carlos Gomes, nos
termos do edital e seus anexos. Tipo de julgamento: Menor preço. O encaminhamento
das propostas poderá ocorrer até às 08h29min do dia 3/6/2024 no site www.
portaldecompraspublicas.com.br Dia da sessão: 3/6/2024 às 08h30min. Edital nos
sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br
link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das
08h00min às 14h00min.

ANCELMO OLIM
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 38/2024
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas infantis.
Data da Abertura: 28/05/2024 às 9h.

PREGÃO Nº 39/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fórmula láctea de primeiro semestre.
Data da Abertura: 24/05/2024 às 9h.

PREGÃO Nº 40/2024
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas geriátricas.
Data da Abertura: 27/05/2024 às 9h.

PREGÃO Nº 41/2024 EXCLUSIVO
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais para
manutenção de máquinas pesadas.
Data da Abertura: 23/05/2024 às 9h.

PREGÃO Nº 42/2024
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais para
manutenção de máquinas pesadas.
Data da Abertura: 24/05/2024 às 9h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2024
OBJETO: Contratação de empresa para executar de obra de pavimentação em bloquetos
de concreto na Rua Arno Schwantes.
Data da Abertura: 28/05/2024 9h

Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br
Candelária, 07 de maio de 2024.

NESTOR RUBEM ELLWANGER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP- nº 16/2024- Aquisição de medicamentos
para uso farmácia básica do município.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 23 de
maio de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico-RP nº 17/2024- Aquisição de material de
expediente para uso nas secretarias e escolas municipais.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 24 de
maio de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- RP nº 18/2024 de Contratação de serviços médicos e
especialistas para atender os usuários do SUS no Município.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 23 de maio de 2024,
às 14h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na
Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e
www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP - nº 19/2024- Aquisição de material gráfico
para uso das secretarias municipais.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 05 de
junho de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Chamamento Público- Credenciamento
nº 03/2024 de Contratação entidade para firmatura de parceria com a
Administração Pública com objetivo de repasse de valores.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta):
03 de junho de 2024, às 09h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari
do Sul, localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181,
ou pelo site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2024 –
Edital de pregão presencial para a registro de preços para fornecimento de
material odontológico. Data de abertura: 22/05/2024 ás 08:30 horas
EDITAL DE PREGÃO PRSENCIAL Nº 039/2024 –
Edital de pregão presencial para contratação de empresa especializada para
a fabricação e montagem de mobiliários para a UBS e EMEI Descobrindo
Caminhos. Data de abertura: 23/05/2024 ás 09:00 horas.

Santa Tereza/RS, 10 de maio de 2024.
Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.009/2024: Contratação de Empresa Especializada para Execução das Obras
de Reforma do Telhado da E.M.E.I Cecilia Meireles, para o Município de Uruguaiana/RS. Abertura da
Proposta: 27/05/2024, às 09:00 horas,. O edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, sito
a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial do Município na internet e
Portal de Compras Públicas.

Ronaldo Jardim Valença/ Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL RETIFICADO - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 1/2024 RP.
Objeto:Aquisição de pneus e câmaras de ar.Recebimento das propostas: até 27/05/2024, às 9h. Início
da disputa: 27/05/2024, às 14h.Participação pelo site: www.pregaobanrisul.com.br . Maiores informações
pelo fone (55) 3614-2315 junto ao Setor de Compras ou no site www.setedesetembro.rs.gov.br Sete de
Setembro/RS, 07 de maio de 2024.Marcio Politowski – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41
OMunicípio de Três de Maio-RS, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar a licitação
abaixo, julgamento menor preço, sob o regime de empreitada global:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010/2024
OBJETO: Execução de capeamento asfáltico (pavimentação asfáltica sobre calçamento) no acesso ao
Distrito de Consolata (trecho da BR 472 em direção ao Distrito de Consolata), com área de intervenção
de 6.160,00 m², bem como o fornecimento de todo material necessário para execução dos serviços.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 13/05/2024 e INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: às 10h do dia
19/06/2024, no site www.pregaobanrisul.com.br.
O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal de Três de
Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMF – Coord. de Compras, em meio magnético, mediante
entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br.

Três de Maio, 8 de maio de 2024.
MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

CLIMA

Ponte entre POA e 
Cachoeirinha segue 
bloqueada

A cidade de Cachoeirinha per-
manece com via de acesso prin-
cipal do município e de Gravataí 
para Porto Alegre interditada. O local 
segue inundado e sem previsão de 
reabertura, disse a prefeitura local. O 
rio Gravataí está com o nível em 6,2 
metros - na normalidade mede 2,6m.

Com a ponte interditada, a cidade 
só tem um acesso com a Capital gaú-
cha, a partir da ERS-118, cujo mo-
vimentou se acentuou recentemente 
pela saída de pessoas de Porto Alegre. 
A rua Papa João XXIII, uma terceira 
alternativa, também está bloqueada. A 
ação é devida a trabalhos da Corsan 
para o abastecimento da locais emer-
gências. Estuda-se a possibilidade de 
abertura dessa rua sentido POA para 
Cachoeirinha, segundo o executivo, 
mas ainda não há data de previsão.

Sobre serviços, as empresas de 
transporte público Sogil e Transcal 
informaram que as viagens para 
Porto Alegre estão suspensas devido 
ao bloqueio de vias, por tempo inde-
terminado. Junto a isso, as intensas 
precipitações causaram a interrupção 
nos serviços de abastecimento de 
água, luz e internet. 

A Corsan informa em nota que Ca-
choeirinha esta com uma parte abas-
tecida, aproximadamente 50% com 
abastecimento gradual. Além disso, 
está prevista para dois dias a  norma-
lização dos serviços.

Sobre a energia elétrica, a prefei-
tura informa que a iluminação nas 
áreas mais afetadas ainda não possui 
previsão para ser restabelecida devido 
ao perigo existente. 

As chuvas deixaram 2.100 pessoas 
desalojadas. Destes, 1.661 estão em 
abrigos público ou comunitários. Os 
itens mais necessários são arroz, fei-
jão, azeite, massa, molho de tomate, 
leite, café, açúcar, repelente, colchões, 
roupa de cama. As doações podem ser 
deixadas na prefeitura, Defesa Civil 
ou Assistência Social do município.

A Universi-
dade de Caxias do Sul (UCS) segue 
disponibilizando postos de arreca-
dação de donativos nos próximos 
dias, inclusive com ampliação de 
horário. No campus-sede, em Caxias, 
as doações agora podem ser feitas de 
segunda a sexta, das 7h30min às 22h, 
e sábado e domingo, das 7h30min 
às 20h, junto ao Bloco T – prédio da 
antiga UCS TV, defronte ao Restau-
rante universitário. Nesta quinta-feira 
(7), foi constatada a necessidade de 
mais alimentos, tanto para consumo 
instantâneo como não perecíveis. Mas 
também são aceitos itens de higiene 
pessoal e de limpeza, água potável 
e roupas de cama, mesa e banho. O 
transporte dos itens é feito pela UCS 
aos pontos de triagem, em consonân-
cia com a prefeitura de Caxias do Sul 
e a Defesa Civil do RS.

 � CAXIAS DO SUL - 


